
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

N° 2820        DEL  21/12/2015

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e successive modifiche
ed  integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:Lavori di sistemazione della area cortile interno padiglione M del P.O.
San  Martino  di  Oristano.  Approvazione  e  liquidazione  certificato  di
pagamento  relativo  al  2° S.A.L.  all'Impresa OR COSTRUZIONI, con sede in
Oristano.  Intervento  sostitutivo  ai  sensi  dell'art.  4,  comma  2  del  D.P.R.
207/2010  per  inadempienze  contributive  della  Ditta  OR  Costruzioni  e
liquidazione  a  favore  dell'INPS,  INAIL  e  Cassa  Edile  territorialmente
competenti.

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamati
 l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai

Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni  previste  dall’art.  4  del  D.  Lgs   n°
165/2001 e ss. mm. ii.;

 la  Deliberazione  D.G.  n.  801  del  05.06.2009  con  la  quale  si  è  proceduto
all’affidamento, nell’ambito del Dipartimento Tecnico Logistico, dell’incarico di direzione
della struttura complessa “Nuove Opere e Ristrutturazione” all’Ing. Marcello Serra; 

Premesso
 che con propria Determinazione n. 1966 del 22.07.2014 si procedeva all'indizione di

una procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ex art. 122,
comma  7,  del  D.L.gs.  n.  163/06  e  ss.mm.ii.,  per  l'affidamento  dei  lavori  di
“Sistemazione  della  area  cortile  interno  padiglione  M  del  P.O.  San  Martino  di
Oristano”, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso,  determinato,
trattandosi di contratto da stipulare a misura, mediante ribasso sull'elenco prezzi
posto a base di gara ovvero, mediante offerta a prezzi unitari, così come previsto
dall’art. 82, lettera a) del medesimo D. Lgs n. 163/06

 che con la medesima Determinazione si procedeva all'approvazione dello schema
della lettera di invito, del disciplinare amministrativo e dei relativi allegati, nonché
dell'elenco delle ditte da invitare alla summenzionata procedura negoziata;   

Dato atto
 che  con  propria  Determinazione  n.  2290  del  08.09.2014  si  procedeva

all'aggiudicazione della procedura negoziata,  senza pubblicazione di  un bando di
gara, ex art. 122, comma 7, del D.L.gs. n. 163/06 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei
lavori di “Sistemazione della area cortile interno padiglione M del P.O. San Martino
di Oristano”, all'Impresa OR COSTRUZIONI, con sede in Oristano, per un importo
contrattuale di € 54.231,21+IVA (contratto registrato al Rep. ASL al n. 1561 del
24.10.2014); 

 che  con  propria  Determinazione  n.  2494  del  29.09.2014,  si  provvedeva
all'affidamento dell'incarico relativo alla Direzione dei Lavori in oggetto, al Geom.
Marco  Marras  e  al  Coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei
medesimi lavori, all'Ing. Salvatore Fatteri; 

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.           del  



Visti 
 gli  atti  contabili  relativi  al  2°  stato  d’avanzamento  dei  lavori  denominati

”Sistemazione  della  area  cortile  interno  padiglione  M  del  P.O.  San  Martino  di
Oristano”, eseguiti a tutto il 20.05.2015 dall’Impresa OR COSTRUZIONI, con sede
in Oristano, redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori, Geom. Marco Marras, agli
atti di questo ufficio tecnico;

 il  certificato di pagamento in data 20.05.2015, allegato al presente atto sotto la
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, emesso dal Responsabile Unico
del Procedimento, Ing. Marcello Serra, inerente il 2° SAL dei lavori in oggetto; 

 la fattura n. 1 del 07.07.2015 con la quale l'Impresa OR COSTRUZIONI, con sede in
Oristano,  chiede  la  liquidazione  della  somma  di  €  17.958,32+IVA,  quale
corrispettivo per l'esecuzione dei lavori relativi al 2° SAL; 

Rilevato 
 che per il pagamento delle somme dovute alla suddetta Ditta è stato richiesto, in

data 28.08.2015 il DURC attestante la regolarità contributiva; 
 che a carico della predetta ditta è stato emesso un DURC negativo evidenziando

una irregolarità nei confronti dell'INPS di € 60.282,08 , dell'INAIL di € 8.437,25, e
della Cassa Edile di € 2.138,00;

Dato atto
che si è provveduto a contattare, per le vie brevi, la Ditta OR Costruzioni, chiedendo alla
stessa Ditta di voler provvedere alla regolarizzazione delle proprie posizioni contributive; 
Rilevato

 che  in  data   03.11.2015  si  è  proceduto  alla  richiesta  di  un  nuovo  DURC  per
verificare  se la  stessa Ditta  avesse proceduto  alla  regolarizzazione delle  proprie
posizioni contributive; 

 che  a  carico  della  suddetta  Ditta  è  stato  emesso  ancora  un  DURC  negativo,
evidenziando  un  aumento  dell'irregolarità  nei  confronti   dell'INPS,  pari  a
€ 61.553,65, dell' INAIL pari a € 8.761,92 e della Cassa Edile pari a € 2.149,12; 

Visto l’art. 4 commi 2 e 3 del DPR 207/2010, il quale prevede che in caso di ottenimento
da parte del responsabile del procedimento del documento unico di regolarità contributiva
che  segnali  una  inadempienza  contributiva,  il  medesimo  trattiene  dal  certificato  di
pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza e che il pagamento di quanto dovuto
per  le  inadempienze  accertate  è  disposto  dall’Ente  appaltante  direttamente  agli  Enti
Previdenziali e Assicurativi;
Ritenuto,  pertanto,  necessario  attivare  l’intervento  sostitutivo  dell’Amministrazione  in
caso  di  inadempienza  contributiva  dell’esecutore,   secondo  le  modalità  indicate  nella
circolare  n.  3/2012 del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  nonché in  quelle
diramate dall’INAIL e dall’INPS;
Preso atto che - come previsto dalla sopra richiamata circolare n. 3/2012 - nel caso in cui
il  debito  dell’Amministrazione sia  in  grado di  soddisfare  solo  in  parte le  inadempienze
contributive indicate nel DURC, occorre ripartire le somme dovute agli Enti Previdenziali
creditori in proporzione dei crediti dagli stessi vantati;
Dato atto

 che con nota prot. n. 73293 del 01.12.2012, si è proceduto ad inviare all'INPS la
comunicazione  preventiva  relativa  all'attivazione  dell'intervento  sostitutivo  per
irregolarità segnalata nel DURC emesso nei confronti della Ditta OR Costruzioni, per
un importo di € 61.553,65; 

 che con nota prot. n.73296 del 01.12.2012, si è proceduto ad inviare all'INAIL la
comunicazione  preventiva  relativa  all'attivazione  dell'intervento  sostitutivo  per
irregolarità segnalata nel DURC emesso nei confronti della suddetta Ditta, per un
importo di € 8.761,92; 

 che con nota prot. n. 73289 del 01.12.2012, si è proceduto ad inviare alla Cassa
Edile la comunicazione preventiva relativa all'attivazione dell'intervento sostitutivo
per  irregolarità  segnalata  nel  DURC, emesso nei  confronti  della  summenzionata
Ditta, per un importo di € 2.149,12; 

Viste

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.           del  



 la  nota prot.  339/2015 -16 del  01.12.2015, assunta al  prot.  ASL n.  73847 del
02.12.2015, allegata al presente atto sotto la lettera B) per farne parte integrante e
sostanziale,  nella  quale  La  Cassa  Edile  per  la  Provincia  di  Oristano,  conferma
l'ammontare dell'inadempienza contributiva indicata nel DURC a carico della Ditta
OR Costruzioni e si specificano le modalità di versamento – mediante modello F24 –
della quota stabilita a proprio favore, pari ad € 2.149,12;

 la nota del 09.12.2015, assunta al prot. ASL n. 75470 del 10.12.2015, allegata al
presente atto sotto la lettera C) per farne parte integrante e sostanziale, nella quale
INPS dichiara che l'ammontare dell'inadempienza contributiva a carico della Ditta
OR Costruzioni e si specificano le modalità di versamento – mediante modello F24 –
della quota stabilita a proprio favore, pari ad  € 54.248,77;

 la nota del 01.12.2015, pervenuta a mezzo PEC in data 10.12.2015, assunta al
prot. ASL n. 75493 del 10.12.2015, allegata al presente atto sotto la lettera D) per
farne parte integrante e sostanziale, nella quale INAIL dichiara che l'ammontare
dell'inadempienza contributiva a carico della Ditta OR Costruzioni e si specificano le
modalità di versamento – mediante modello F24 – della quota stabilita a proprio
favore, pari ad  € 9.102,08;

Dato atto che le somme dovute da questa Amministrazione alla Ditta OR Costruzioni, pari
complessivamente a € 17.958,32, devono essere ripartite agli Enti previdenziali creditori
nella seguente proporzione:
€ 14.873,08, pari al 82,82% di € 17.958,32 a favore dell'INPS, sede di Oristano; 
€   2.496,21, pari al 13,90% di € 17.958,32 a favore dell'INAIL, sede di Oristano; 
€    589,03, pari al 3,28% di € 17.958,32 a favore della Cassa Edile, sede di Oristano; 
Ritenuto, pertanto: 

 di poter procedere all'approvazione degli atti contabili e del certificato di pagamento
relativi al 2° stato d'avanzamento dei lavori denominati ”Sistemazione  della area
cortile interno padiglione M del P.O. San Martino di Oristano”, eseguiti  a tutto il
20.05.2015, dall’Impresa aggiudicataria  OR COSTRUZIONI, con sede in Oristano,
redatti e sottoscritti, rispettivamente, dal Direttore dei Lavori, Geom. Marco Marras,
e dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Marcello Serra; 

 di dover provvedere al versamento delle somme sopra indicate a favore  dell'INPS,
dell’INAIL  e  della  Cassa  Edile  territorialmente  competenti,  in  sostituzione
dell’originario debitore, secondo le modalità indicate dagli stessi Enti Previdenziali;

 inoltre, che, a seguito dell’effettuazione dell’intervento sostitutivo in oggetto, nulla
è più dovuto alla Ditta OR Costruzioni per i lavori eseguiti a tutto il 20.05.2015,
relativi al 2° SAL; 

Viste
 La L.R. n. 05/07 e l’Atto Aziendale; 
 Il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii; 


DETERMINA

Di  approvare  gli atti  contabili  e  il  certificato  di  pagamento  relativi  al  2°  stato
d'avanzamento dei lavori denominati ”Sistemazione della area cortile interno padiglione M
del P.O. San Martino di Oristano”, eseguiti dall’Impresa aggiudicataria OR COSTRUZIONI,
con sede in Oristano, redatti e sottoscritti, rispettivamente, dal Direttore dei Lavori, Geom.
Marco Marras, e dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Marcello Serra; 
Di  procedere,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  all’intervento  sostitutivo
dell’Amministrazione nei confronti della ditta OR Costruzioni, con sede in Oristano, ai sensi
dell'art. 4 comma 2 del D.P.R. 207/2010, per il versamento all’INPS, all'INAIL e alla Cassa
Edile; 
Di dare atto che la ripartizione tra gli Enti Previdenziali creditori delle somme dovute da
questa  Amministrazione  alla  ditta  OR  Costruzioni,  pari  a  €  17.958,32  per  la  parziale
compensazione  delle  inadempienze  contributive,  dovrà  avvenire  nella  seguente
proporzione:

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.           del  



€ 14.873,08, pari al 82,82% di € 17.958,32 a favore dell'INPS, sede di Oristano; 
€   2.496,21, pari al 13,90% di € 17.958,32a favore dell'INAIL, sede di Oristano; 
€    589,03, pari al 3,28% di € 17.958,32 a favore della Cassa Edile, sede di Oristano; 

Di incaricare il Servizio Bilancio al pagamento  della somma di € 589,03 a favore della
Cassa  Edile  per  la  Provincia  di  Oristano,  mediante  modello  F24  compilato  secondo  le
specifiche indicate nella nota, assunta al prot. ASL al n. 73847 del 02.12.2015, allegata al
presente atto sotto la lettera B) agli effetti formali e sostanziali; 
Di incaricare il  Servizio  Bilancio  al  pagamento della somma di  € 14.873,08 a favore
dell’INPS,  mediante  modello  F24  compilato  secondo  le  specifiche  indicate  nella  nota,
assunta al prot. ASL al n. 75470 del 10.12.2015, allegata al presente atto sotto la lettera
C) agli effetti formali e sostanziali; 
Di  incaricare il  Servizio  Bilancio  al  pagamento  della  somma di  €  2.496,21  a  favore
dell’INAIL  mediante  modello  F24  compilato  secondo  le  specifiche  indicate  nella  nota,
assunta al prot. ASL al n. 75493 del 10.12.2015, allegata al presente atto sotto la lettera
D) agli effetti formali e sostanziali; 
Di dare atto che, a seguito dell’effettuazione dell’intervento sostitutivo in oggetto, nulla è
più dovuto alla Ditta OR Costruzioni per i lavori eseguiti a tutto il 20.05.2015, relativi al 2°
SAL; 
Di far fronte alla  spesa complessiva di €  19.754,16, IVA compresa,   imputandola sui
conto patrimoniale  n.  A102020204 “fabbricati  indisponibili”  -  bilancio  di  esercizio  anno
2015 - Aut. di spesa n. 05/2015  sub 5  – Centro di costo Z0102 P.O. San Martino cc  -
CIG:  586460377D  ; 
Di dare atto che alla suddetta spesa, non avendo copertura finanziaria in conto capitale,
si  provvederà  mediante  l'utilizzo  delle  risorse  assegnate  a  questo  Servizio   derivanti
dall'alienazione di beni del patrimonio disponibile;  
Di trasmettere il  presente atto alla  Direzione Generale, al Servizio  Affari Generali,  al
Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale, ciascuno per la parte di propria competenza.

               
Il Direttore  del Servizio

      Nuove Opere e Ristrutturazioni
                                                         Ing. Marcello Serra

    

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che la  presente

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  22/12/2015  al

05/01/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione  del Direttore
del Servizio Nuove Opere  e Ristrutturazioni
n.           del  


